m.ii.

Sed quid ista consecutari opus est? Nam ut Arii vitæ  
Constantinus pepercerit, in eos tamen qui Arii li-  
bros celassent, editum capitale cōstituit, nedum in  
eos qui partes eius secuti, Ecclesiæ cōcordiam scin-  
derent: neque eo quisquam ex Episcopis Cæsarem  
ut crudelem voce aut scripto reprehendit. Eandem  
quoque pœnam in eos sanxit Iustinianus qui Se-  
ueri illius Antiocheni scripta nō cremassent. Quid  
est igitur quod isti nobis perpetuum veteris Eccle-  
siæ consensum opponunt? An isti religionis curam  
à se remouerunt? an ab hæreticis sibi non putarunt  
metuendum? an dubitarunt capitales pœnas in fa-  
tiosos & doctrinæ Ecclesiæ repugnantes consti-  
tuere: quibus certè abundè testati sunt, etiam si eas re-  
ipsa vel mollitie animi, vel aliquam ob cau-  
sam nō sunt executi, quid facturi essent si aduersa-  
riorum importunitas alia ratione coērceri nō pos-  
set. De Augustino verò quid dicam? Ego certe de il-  
lo non aliter sentire me profiteor quam de eo qui  
in explicandis præcipuis Christianæ religionis ca-  
pitibus veteres omnes tū Græcos tum Latinos scri-  
ptores, meo quidem iudicio, longo interuallo supe-  
rauit. Verùm si eius exemplum sine discrimine se-  
qui liber, quia Donatistis non modò hæreticis val-  
de seditiosis, sed etiam crudelissimis homicidis pœ-  
nam capit is irrogandā non cēsunt, quid supereftni-  
si vt sceleratis omnibus parcatur, modò reliquis sce-  
leribus hæreseos crimen adiunixerint? Quid igitur?  
nēpe, vt ego quidē arbitror, non spectabat Augusti-  
nus quum pro Donatistarū vita intercederet, quid  
Principibus in hæreticos liceret, vel quid Donatistæ

Nicæph. Eccles.  
Historia libro 8.  
cap. 25.

Idem libro 17,  
cap. 91.

mererentur, sed quod expedire nouerat in hac cau-  
 sa, id ut fieret à Cæsarīs Præfectis cōtendebat. Nam  
 quia nō de vno aut altero agebatur, sed per singulas  
 Africæ ciuitates ita iam peruagabatur hoc malū, ut  
 penè plures hæreticis quām Catholicis fauerēt, &  
 pecuniariā multā videbat ad plerosque in viā re-  
 uocandos satis valuisse, idcirco minis potius quām  
 capitalibus suppliciis, in hac quidē causa, agendum  
 putabat. Id autem quām rectē censuerit, nemo for-  
 tassis post tot elapsa secula satis commodē iudicare  
 possit. Nos quidem moderatam seueritatem sāpe  
 iam testati sumus maxime nobis probari, sed ita ut  
 mollities vitetur. Ex hoc autem Augustini in vna  
 causa consilio quām rectē quæso vniuersalem do-  
 trinam constituas? Nam quid in genere censuerit  
 Augustinus, ex his verbis satis intelligi potest. Is igit  
 tur contra Parmeniani Epistolam scribens, Ex oc-  
 culto, inquit, imperio Dei per manifestū hominum  
 imperium multa quibus coërcētur constituta sunt,  
 nec solūm hæreticis quoquo modo Christiano no-  
 mine dealbatis, sed etiā ipsis Paganis. Nā vtique &  
 ipsi falsa religione sunt impii, quorum simulacra  
 euerti atque confringi iussa sunt recētibus legibus,  
 inhiberi etiam sacrificia sub terrore capitali. Hæc  
 Augustinus: minime certe, ut opinor, hoc edictum  
 ut rectum & laudabile oppositus aduersario, si  
 contra verbum Dei scriptum esse credidisset. Idem  
 autem quum pro mitiganda Donatistarum pœna  
 intercedit, nōnne vbique extrema commeritos es-  
 se confitetur, & mansuetudinem Imperatorum in

Lib. I. ca. 7.

m. iii.

eo laudat, quod summo iure cum factiosis illis & insanis hominibus non agerent? Ex quo efficitur verum esse quod paulo ante dixi, Augustinum videri non quid in genere fieri iure posset disputasse, sed quod in hac vna cum Donatistis controuersia expedire certas ob causas cognoscebat, hoc ut fieret summo studio contendisse. Quod si Patrum auctoritas tantum hic valet, ut ex ea decidi haec controuersia posse videatur: age, cur non inter Patres Mosen numeramus, qui quum alioquin esset homo omnium clementissimus, tam seuerè idololatriam vindicauit: cur non Asan in Patrum numero recensemus, qui capitalem poenam in eos sanxit qui Deum Israelis non inuocassent? cur non Iosiam pro Patre habemus, qui cunctos Excelorum sacerdotes malauit? Sunt enim isti testes omni exceptione maiores, & de his rebus clara Dei voce collaudatur. Quæ quum ita se habeant, licet nobis, ut ego quidem arbitror, affirmare, neque ipsis Scripturæ locis, neque argumentis in humano cerebro fabricatis, neque Patrum exemplo opinionem de nonoccidendis hereticis posse satis confirmari.

### Confirmatio propositæ quæstionis.

Iam verò maxima operis parte confecta, id est argumentis quæ in contrariam partem proferri solent ordine refutatis, quatenus quidem ea ex Bellii faragine colligere nobis licuit, reliquum est ut eodem ordine quo istorum rationes refellendas putavi, ego meas quoque recensem. Meas autem voco, quas ex aliorum doctissimorum hominum scriptis maxima ex parte collegi, quorum auctoritas in Eccle-

**Exod. 32. f. 26.**

**2. Paral. 15. c. 13.**

**2. Reg. 13. c. 20.**

flia Dei tantum certè valēt ut à Bellio contemni si-  
ne scelere & flagitio non potuerit . Lutherum dico,  
Bucerum, Capitonem, Regiū, quos paucis ab hinc  
annis Dominus ad se euocauit: ex iis autē qui, Dei  
gratia , sunt adhuc superstites , & in opere Domini  
strenuè laborant, doctissimos quoisque, quos omnes  
nominatim appellare hīc nolui, ne sola tantorū ho-  
minū auctoritate aduersarios obruere velle videar.  
Certè vel ex eo apparet quanta fuerit Bellii in hac  
consarcinanda farragine fides & integritas , quòd  
eum non puduit inter cæteros Lutherum & Calui-  
nū nominare, duos illos eximios Dei seruos , quos  
ipse satis nouit ab ea quam tuetur impietate pror-  
sus alienos. Impietatem enim cur nō vocem effrā-  
nem illam quiduis sentiendi ac docendi licentiam?  
Nam quod ait Monfortius ut iter sibi scilicet ad fu-  
turam defensionem muniat , Nonnullos qui initio  
quum pauperes essent, detestabantur persecutores,  
postea vires naçtos , omissis Christi armis, Phari-  
ſæorum arima sumpsisse, sine quibus potentia suam  
tueri nequeunt: hoc est profecto eiusmodi ut in eos  
ex quorum libris pleraque excerpti, sine aperta im-  
probitate & manifestissima calumnia dici non pos-  
sit. Sed ad rem accedamus . Brevis enim esse consti-  
tui, partim quòd res ipsa per se minimè sit obscura,  
partim quòd sublati iis quæ ab aduersariis opponi  
solent, planum iam & expeditū iter nobis factum  
esse videatur.

Puniendos esse hæreticos.

In primis igitur meminisse oportet de certo ho-  
minum genere hīc agi quos tum ab infidelibus , ut  
m.iiii.

Iudæis & Turcis: tum ab iis quorum duntaxat vita  
 seu mores reprehenduntur, vt furibus & homicidis:  
 ab iis denique qui nuda simplicitate & ignorantia  
 non affectata citra factionis studium à veritate ab-  
 errant, iam antè ex verbo Dei distinximus. Hæreti-  
 cos enim eos demū ostēdimus vocari, qui quum fi-  
 delium nomen ambient, & ex verbo Dei legitimè  
 sint conuicti, tamen suum iudicium secuti, ita perti-  
 raciter & præfractè aduersus Ecclesiam falsa quæ-  
 dam in religione dogmata defendūt, vt eius pacem  
 & consensum factionibus suis non dubitent lace-  
 rare. Istos ergo puniēdos esse non est quod pluribus  
 rationibus cōfirmemus, quum nemo (quod sciam)  
 præter istos Academicos, sit adhuc repertus qui sim-  
 pliciter quæsierit an sint vlla pœna afficiendi: adeò  
 vt in yniuersa Stoicorum doctrina nullū tam ab-  
 surdum paradoxon inueniri posse credam. Sunt  
 autem portentosa hæc ingenia maximæ in Eccle-  
 sia Dei pestes, & vera diaboli ad euertendam Eccle-  
 siam instrumēta. Nam vt maxima pars hominum  
 parum honestè viuat, aut ab externis hostibus Ec-  
 clesia infestissimè oppugnetur, tamen quandiu sal-  
 uia est doctrina, apparet hominibus tanquam Cy-  
 nosura, cuius splendor piis omnibus prælucet, vt in  
 mediis tempestatibus cursum tenere possint. Cor-  
 rupta vero doctrina, & ita quidem corrupta vt sub  
 Dei specie diabolus lateat, ecquid tandem supereſt  
 nisi vt plurimi pro Deo diabolum amplectantur,  
 plurimi, spe cognoscendæ veritatis abiecta, omnem  
 religionem abiificant, horrenda denique in Ecclesia  
 Dei perturbatio exoriatur? Est enim longè grauiſ-

simum hoc malum, quum transformatus Satan in-  
 tra ipsa Ecclesiæ viscera grassatur. Itaque pròptio-  
 re & acriore quoque remedio eget, tantum abest ut  
 depascétem hanc gágrænam coercere non debea-  
 mus: aut etiam, si ita necesse sit, ut reliquo corpori  
 consulatur, cauterio non resecare. Sed & verbi Dei  
 manifesta testimonia habemus, quibus in hac sente-  
 tia cōfirmemur. Nam ut leges taceā in blasphemos  
 & pseudoprophetas perscriptas, ut Mosis, Asæ, Io-  
 siæ exempla præteream: quū enim à quo priuatim  
 læsi sumus, si neque nos, neque Ecclesiam audierit,  
 verbo Dei iubeamur pro ethnico & publicano ha-  
 bere, idem certè multo magis de eo faciendum est  
 qui doctrinam ipsam conuellit. Idque Apostolus  
 in Phileto & Hymenæo hæreticis usurpauit, quum  
 eos Satanæ traderet. Nam qui ex Ecclesia Dei eii-  
 citur, in qua propriè Deus regnat, aduersariæ po-  
 testati deditur, neque ciuitatis amissæ ius antè reci-  
 pit quàm postliminio sit reuersus. Ex quibus om-  
 nibus vñà coniunctis efficitur istos quibus hæreti-  
 ci videntur non esse puniendi, opinionem in Eccle-  
 siam Dei conari longè omnium pestilentissimam  
 inuehere, & ex diametro repugnantem doctrinæ  
 primùm à Deo Patre proditæ, deinde à Christo in-  
 stauratæ, ab vniuersa denique Ecclesia Orthodoxa  
 perpetuo consensu usurpatæ: vt mihi quidem ma-  
 gis absurdè facere videantur quàm si sacrilegos aut  
 parricidas puniendos negarēt, quū sint isti omnibus  
 hæretici infinitis partibus deteriores. Quam-  
 obrem ad hanc quæstionis partem probādam plu-  
 ribus verbis non ytar, quam nimirum confido o-

2. Tim. 2. b. 13.

 Levit. 24. c. 16.  
 Deut. 13. & 17.  
 2. Para. 15. c. 13.  
 & 34. g. 31.

Matth. 18. c. 17.

1. Tim. 1. d. 20.

mnes nō prorsus iniquos iudices mihi cōcessuros.  
Hæreticos iure posse à ciuili etiam Magistra-  
tu puniri.

Huius autem quæstionis reliquæ duxæ partes plu-  
ribus argumentis videntur confirmandæ. Prius er-  
go à ciuili Magistratu puniri, deinde etiam inter-  
dum morte multari posse ac debere ostendemus.  
Sit autem primum hoc arguméatum. Quum Deus  
omnia propter se metipsum condiderit, præcipiuus  
humanæ societatis finis est, vt Deus ab hominibus  
suo honore afficiatur. Huius autē societatis custos  
ac gubernator constitutus est ciuilis Magistratus.  
Debet igitur in societatis huius administratione  
præcipui illius finis rationem summam habere: &  
quāuis, quoad eius fieri potest, eum prouidere oport-  
eat nequid discordiæ in mutuis ciuium commer-  
ciis interueniat, tamen quum hic non sit vltimus  
& præcipiuus humanæ societatis finis vt inter se  
homines pacatè viuant, sed potius vt pacatè viuen-  
tes Deum colant, Magistratus officium est vel ex-  
ternæ pacis iactura, si aliter non potest, verum Dei  
cultum in sua ditione redimere, tantum abest vt à  
procuratione religionis abstinere possit aut debe-  
at. Conseruare autem religionem non potest, nisi  
pertinaces & factiosos ipsius contéptores iure gla-  
dii coérceat. Relinquitur ergo, istos qui Magistra-  
tum à religione summouēt, vel nō intelligere quis  
sit verus societatis humanæ finis, vel quod probè  
intelligunt dissimulare. Verum autem esse quod di-  
xi, humanæ scilicet societatis, quoad externam di-  
sciplinam attinet, custodem ac gubernatorem con-

stitutum esse ciuilem Magistratū, idque in primis  
in causa religionis, de qua à nobis quæritur, sic pro-  
bo. Illi certe præfici quempiam oportet qui exter-  
nam eius disciplinam custodiat. Duæ sunt autem  
omnino gubernationū species. Vna est ciuilis Ma-  
gistratus, altera Ecclesiastici ministerii. Hanc igi-  
tur potestatem, per quam externa Ecclesiæ discipli-  
na custodiatur, necesse est ut nisi illi tribuas, ad hoc  
transferas: nisi, quod est intolerabile, *αἴραψιεν* ma-  
lis in Ecclesiam inuehere. Atqui hoc ius tribuere  
Ecclesiasticis ministris non potes quin ipsorum  
claves cum Magistratuū gladio permisceas. Con-  
sequitur ergo ad ciuilem Magistratum pertinere.  
Istam verò diuersarum iurisdictionum conturba-  
tionem sic ostendo. Esto, exempli gratia, Anaba-  
ptista quispiam delatus: conueniet Presbyterium,  
vocatus ille respondebit, sibi cum peccatoribus ni-  
hil fore negotii. Quid Ecclesia: nēpe ex verbo Dei,  
si corrigi alia ratione nō potuerit, Satanæ eum tra-  
det, ut discat non blasphemare. Ille contrā se libēs  
& vltrò ab Ecclesia seiunget. Sequentur eum alii fa-  
natici, & ita fiet defectio. Prodibit deinde vel Serue-  
ti, vel Schuenfeldii, vel Osiandri discipulus aliquis:  
vocatus aderit, sed ut Ecclesiam iudicet: eiēctus ex  
Ecclesia, discipulos etiam inueniet. ita altera factio  
nasceretur. Tādem apparebit Academicus quispiam,  
probus nimirum & modestus homo. Vocatus, præ-  
fabitur se discendi cupidum omnia legere, omnia  
audire solere. Quòd si docere velis, rogabit ne vis il-  
la suæ conscientiæ afferatur. Tandem si instare per-  
gas, & manifestam ipsius in deprauandis Scripturæ

testimoniis impudentiā vrgeas, huc euadet, vt, contra veterum Academicorum decretum, qui se hoc vnum scire dicebant, quòd nihil scirent, omnes dicat præter se vnū nihil scire: & tamen testabitur se neminē dānare. Denique vt omnia coneris, nihilo plus ages quām si des operam vt cum ratione insanias. Eie&tus ex Ecclesia, seorsim suum sibi cœtū paulatim coget, & vires aliquas na&tus, insaniae ludum aperiet. Quid h̄ic Ecclesia, Clamet ad Domum, dices, & ille exaudiet. Clamabit certè, & frustra reluctante Satana, conseruabitur. Sed & qui esūrit clamabit, nec expectabit tamē vt ab Angelo pascatur, Heliæ exemplo: sed cibum datum, vel bonis artibus quæsitum tanquam ex ipsis Dei manu accipiet. Esto igitur in Ecclesia Magistratus Christianus. Quæro vtrum sit ex his duobus existimandum, eūmne qui ciuium suorum in rebus profanis dissensionem non ferret, quum de re maxima & præcipuo societatis humanæ fine agitur, quiescere oportere: an verò potius iis quibus alioqui nullū Gladii ius concessum est, hanc coercionem usurpare licere. Ecquis verò non videt si ille conniveat, imminere Ecclesiæ, in illa quidem regione, summū periculum: sin autem isti in illius possessionem inuadant, sicut Antichristus Romanus fecit, fore ut Potestatibus quæ à Deo distinetæ sunt perturbatis, summa rerum omnium perturbatio nascatur? Quid si enim Pastores ipsi, sicut quotidie contingit, in Lupos degenerēt: Coacta Synodo, dices, ab aliis coérceantur. Rectè profecto. Nam idcirco veteribus Canonibus s̄æpe decretum fuit vt Synodi per

singulas Diœceses aliquoties singulis annis cog-  
 rentur: & inter Ministros , alioquin pari potestate  
 præditos, gradus aliqui sunt ordinis causa constitu-  
 ti. Sed quid si inferiores & vocati & dānati non pa-  
 reat? Quid si cogiSynodum vniuersalem oportue-  
 rit,cuius tandem auctoritate conuocabitur: an Epi-  
 scopi vniuersalis , quod verum esse Antichristi no-  
 mē Gregorius ipse Papa confitetur: Ergo quocun-  
 que te vertas , nisi ciuili Magistratui ius illud attri-  
 bueris,præfractos & factiosos externæ Ecclesiastici-  
 cæ disciplinæ contemptores pro criminis grauita-  
 te coercendi , necesse est infinitam & incredibilem  
 aeternam sequi , nisi Dominus remediū aliquod extra  
 ordinem attulerit . Sunt enim homines ita nati vt  
 hominum etiam imperio ipsos coerceri necesse sit.  
 Quid si verò , dices , potestate sua ciuilis Magistra-  
 tus abutatur:an non in idem,aut potius multo ma-  
 ius periculum incidet? Ideo verò fateor & agno-  
 sco . Neque enim in hoc mundo ita potest Ecclesia  
 constitui vt nullis sit periculis obnoxia . Sed quo-  
 ties impios Principes habebit Ecclesia, vel ita me-  
 rentibus peccatis nostris , vel arcano quopiam Dei  
 iudicio,vt qui probati sunt manifesti fiāt:nostrū est  
 in rebus etiam iniquissimis patienter nostram for-  
 tem ferre,in rebus autem impiis Deo potius obedi-  
 re quam hominibus,sed ita vt nullam seditionem  
 excitemus . Solet enim Dominus quoties Ecclesiā  
 suam ordinariis præsidiis destituit,extraordinariis  
 iudiciis eam conseruare,sicut Heliæ,Ioiadæ,Aposto-  
 lorum, nostris denique temporibus contigit. Inte-  
 rim verò Tyrannicæ crudelitatis metu ciuilem

Magistratū suæ iurisdictionis præcipua parte spoliare,& ordinario prætermisso remedio aliud extra ordinem à Deo flagitare nobis non licet. Stat enim fixum illud Apostoli verbum, Omné anīmā superioribus potestatibus subiectam esse oportere.

**Rom.13.2.5.** Secundum argumentum: Ab auctoritate verbi Dei.

Secundum verò argumentum est eiusmodi. Certo est hoc ab omnibus requiri, vt gloriæ Dei seruant. Est enim Dei gloria non modò totius societatis humanæ, sed etiam singularū eius partium, atque adeò singularum functionum præcipiuus & vltimus finis, ad quem singuli actiones omnes tum animi, tum corporis referre debent. Quum autem sicut in amplissima familia distincta sunt seruorum officia, sic etiam in hoc mundo diuersæ sint functiones, apparet non uno & eodem modo gloriam Dei posse à singulis promoueri, sed ex eius demum muneris ratione quod à Domino acceperunt, vt ii scilicet quorum publica est functio, publicè: quorū priuata, priuatim Dei gloriæ seruant. Ex quo efficitur, quum Regem iuberet Dominus acceptum à Leuitis Legis volumen legere, vt disceret seruare quæ in eo scripta sunt: id fuisse ita intelligendum, vt non tanquam priuatus aliquis vitam ex verbo Dei instituere, sed tanquam Rex officium suum ex Legis præscripto iuberetur administrare; id est (vt rectè explicat Augustinus) non tantum viuendo fideliter, (sic enim seruit Deo quatenus homo est) sed etiam quatenus Rex est, id est leges iusta præcipientes, & contraria prohibentes conuenienti rigore san-

**Celoff.3.c.17.**

**Dent.17.d.19.**

**Epi. ad Bonifacium 50.**

ciendo. Sed fortassis ista pertinacibus quorundam animis non sufficiūt. Dicent enim hæc propriè ad Israelitarū Reges pertinere, & nondum etiam ex iis videri Regis officiū ad religionis usq; negotia porrigi. Ego verò respondeo Ciuilem potestatem apud Israelitas neque latioribus, neq; angustioribus finibus quam apud cæteras gentes circumscriptā. Dein de istius præcepti non esse quærendos meliores interpres ipisis Regibus qui hoc edictō sunt cōprehensi. Illorum igitur vitam & facta consideremus: eorum dico quibus præcipue curæ fuit Domini mandata non tantum cognoscere, sed etiam re ipsa præstare. Prodeat autem primus Dauid ille quem Dominus inuenit secundum cor suum, & quē etiā Solomoni ut singulare exéplar proposuit. Hic igitur quomodo præcepta Domini custodit: an dun-taxat ut priuatus homo aliquis: an ciuilia tantum negotia ita administrans ut religionis externam disciplinam non attingeret? Nam in virtute Domini lætatus est: sperauit in Domino, & ideo non est commotus: pauit quoque populum suum cum integritate cordis, & prudentia manuum eum deduxit: quinetiam ut Propheta annūtiauit in seculum, & laudauit Deum Iacob. Sed à religione an abstinuit? Omnia, inquit, cornua impiorū confringam, & cornua iusti exaltabuntur. Et alibi officium Principis describens, Mane, inquit, perdam omnes impios in terra, & excindam de ciuitate Domini omnes eos qui operātur iniqua. Sed hæc fortassis ad solos facinorosos pertinent. Quasi verò generalius quicquam dici potuerit, & eos omnes non compre-

A&.ii.4.22.  
1. Reg.3.c.14.

Psal.21.a.1.  
& b.7.

Psal.73.g.7a.

Psa.75.b.10.

Ibidem b.11.

Psal.101.b.3.

hendarat in quos extant leges à Domino perscriptæ.  
 Hic igitur si Dauidem ita cōpellasset Bellii factio:  
 Quid ais eximie serue Dei? tūne eos etiā excindes  
 qui cæteris in rebus boni viri quū sint, tamē in Dei  
 cultu cōstituendo à te dissentient? Nam certè nul-  
 lum hōminum genus tibi minus est metuendum:  
 nemo est ad fidem cogendus: debes finere ut crescāt  
 zizania, ne triticum euellas: denique ista cognitio  
 ad summū Pontificem pertinet. Si Bellius, inquam,  
 aut Monfortius, aut Clebergius, aut ex ista hominū  
 fæce quispiam Dauidem his verbis compellasset,  
 quid facturum eum fuisse arbitrabitmur: nonne vo-  
 tum suum illis puniendis præstiturum? Sciebat  
 enim has esse præcipuas Regis dotes, Diligere iu-  
 stitiam, & odio habere impietatem. Sciebat cum  
 non satis seriò odisse impietatem, qui pro facul-  
 tate quam à Deo accepit, etiam in aliis, eam non  
 impeditat. Sciebat denique Dominum hoc à Regi-  
 bus & Principibus exigere, ne Vnctos Domini &  
 Prophetas attingant: affligi autē ab eis videri, quo-  
 ties pro potestate à Deo accepta, non prohibent ne  
 affligantur. Itaque dubitari non potest quin re ipsa  
 Dauid præstiterit quod Domino non spopondi-  
 set, si externæ disciplinæ Ecclesiasticæ cura ad Prin-  
 cipē non pertineret. Alioquin, obsecro, quo iure Da-  
 uid in arca Dei deducenda, & toto eius cultu inter  
 Leuitas distribuendo tam fuit diligēs? Neque enim  
 dubium est quin penes quem ius est eas res stabilien-  
 di, penes eum sit custodiendi potestas. Quid autem  
 Salomon? nonne mandata patris exequitur: adeò  
 quidem ut ipsum quoque Pontificem sacerdotii di-

Psal.45.b.7.

Psal.105.b.15.

2.Sam.6.

1.Paral.23.24.  
25.2.6.

gnitate spoliet? Simulatque verò à patris vestigiis  
 discedit, nōnne deseritur à Deo, & regnum Israelis  
 propterea in duas partes scinditur? Et hoc quidem  
 omnium malorum principium fuit, ex eo scilicet  
 quòd Salomon veterē Ecclesiæ disciplinam asper-  
 natus, nouam fabricare voluit: tantum abest ut ab  
 eius gubernatione Principes sint remouēdi. Ad A-  
 san veniamus, qui primus à Dauide & Salomone  
 inter bonos Principes numeratur. Is igitur suffitū  
 quidem facere noluit, ut postea fecit Vfias, neque Ec  
 clesiastici ministerii functionem sibi vēdicauit, sed  
 abstulit altaria aliena. At hoc quanuis fateri coge-  
 tur Monfortius ad religionē pertinere, dicet tamen  
 fortassis hæreticorum diuersam esse rationem, qui  
 scilicet alienos deos colendos esse non doceant, de  
 quo postea suo loco differemus. Quid igitur am-  
 plius fecit Asa? Deiecit Excelsa. Atqui in quibusdā  
 Excelsis vero Israelis Deo sacrificabatur. Cur igi-  
 tur deiecit? quia ibi ab hæreticis sacrificabatur, qui  
 & ipsi nimirū egregie se tuebātur antiqua Patrum  
 consuetudine, sicut ex Christi cum muliere Samari-  
 tana colloquio cōstare potest, & verum Dei cultum  
 iactabant. Num igitur Asa suo iudicio eos reliquit?  
 nū ad Sacerdotes remittit, quos satis sciebat ab ipsis  
 præfractè contemni? Minimè verò: sed quum ma-  
 nifestum Dei verbum haberet de sacrificiis eo de-  
 dum loco faciédis quem Dominus elegisset, & isti  
 sub pietatis specie Ecclesiæ Dei bellum apertū in-  
 dixissent, euertit Excelsa nō minus quàm idolola-  
 triarum simulacra, & lucos. Deinde non contētus  
 hærefes & manifestas idololatrias excidisse, popu-  
 n.i.

1. Reg. 2.c. 27.  
 & 11.b. 11.

2. Para. 26.d. 19

2. Paral. 14. & 15.

Iohan. 4.c. 26.

lum conuocat; cultum Dei instaurat, fœdus solen-  
 nibus adhibitis ceremoniis renouat, hac etiam addi-  
 ta iuris iurandi formula, Ut quicunque Deum Israe-  
 lis nō inuocasset, interficeretur, nulla aut ætatis aut  
 sexus habita ratione. Sūt autem ista tam laudabilia,  
 si Spiritus sancti testimonio credamus, quām ex-  
 cranda, si Bellium audiamus. Sic enim Spiritus san-  
 » etus, Fecit Asa quod bonum & rectum erat coram  
 Domino. Et paulò post conceptum ius iurandum  
 » in eam quam dixi formulam, Iurauerant, inquit, &  
 » quæsierant Dominum toto corde, inuentusque est  
 » ab eis, & dedit eis Dominus pacem circum quaque.  
 Quid autem Bellius in bella sua præfatione? Quis, in-  
 quirit, non putet Christum aliquem esse Molochum, aut eius generis  
 aliquem Deum, si sibi uiuos homines immolari comburi que uelit?  
 Quæ Bellii blasphemia si vera est, quid obstat quo-  
 minus Heliā pro homicida & sacrilego habeamus,  
 qui Deum humana cæde, Molochi instar, putaue-  
 rit delectari: & te quoque Iehu qui idē feceris & cen-  
 fueris: te verò Iosia sanctissime Rex, nihil causæ est  
 cur non ut immanē & crudelem accusemus, qui in  
 ipsa mortuorum ossa sœuieris, maestatis super alta-  
 ria Excelorum sacerdotibus, & humanis etiam of-  
 fibus crematis. Sed absint à nobis istæ blasphemæ  
 & profanæ cogitationes. Nam & istorum factum  
 cum Spiritu sancto prædicamus, & Iosaphat lauda-  
 mus, dignā sancto patre progeniem, quod Excelsis  
 sublati, & Lucis excisis doctores constituerit, à qui-  
 bus per singulas ciuitates populus in Lege Domini  
 eruditetur, & iudicia Ecclesiastica sapiētissimè di-  
 stribuerit. Sed & Matthanis sacerdotis cædem à po-

1. Reg. 18. g. 40.

2. Reg. 10. f. 25.  
& 23. e. 20.

2. Paral. 17. b. 7.

2. Reg. n. d. 18.

pulo factam approbamus : & Ezechiæ singularem 2. Reg. 18. 2. 3.  
 in instaurando Dei cultu diligentiam, magnificè,  
 sicut par est, extollimus. Ex his autē omnibus optimorum Regum exéplis satis liquet, ni fallor, quod iubet Dominus, ut Legis librum peculiarē Reges Deut. 17. d. 18.  
 à Leuitis accipient: & quod postea generalius ab omnibus Regibus & Principibus flagitat Dauid: nē pe ut Domino seruant, & Filium osculentur: sic accipiendum esse, ut his verbis iubeantur Principes sua potestate in eum præcipuè finē vti, cuius causa eam à Deo acceperunt, id est religioni studere aduersus omnes siue domesticos siue externos hostes conservandæ & amplificandæ, vel cum totius Reipublicæ (si aliter fieri nō potest) perturbatione, & cum priuatorum ciuium fuga, dum illa salua sit: tantum abest ut pax illa ciuilis sit tāquam vltimus & præcipuus finis Christiano magistratui propositus, quum eos oporteat, ut ait Esaias, Ecclesiæ nutritios & alumnos esse. Præterea quum hoc ab omnibus requiratur ut Deum ore confiteantur, id est omnibus externis actionibus declarent se veræ doctrinæ assentiri, cōtrariam autem doctrinam detestentur, & pro viribus impediant, cōsequitur Principes ad eam confessionem non ut priuatos homines, sed ut Principes teneri. Itaq; Magistratus qui ministerio quod à Deo accepit ad Ecclesiam Dei conseruandam fungitur, verè dici debet Deum ore confiteri: sin verò aliter faciat, quomodo tandem horrēdam illam Christi sententiā effugiet: Qui negabit me coram hominibus (inquit Christus) negabo & eum coram Patre cœlesti. Quisquis verò, quū Dei gloriam

Esa. 49. g. 23.Matth. 10. d. 33.

promouere possit , securè quiescit , perinde acsi ea  
 res nihil ad se pertineret , is multo profectò impudē  
 tius Deum negat quām qui mortis metu per simula  
 tionē religioni renuntiat . Quamobrē Princeps qui  
 potestatis suæ præsidio fretus petulantem hæreticū  
 coercere potest , neque id facit , quomodo tādem cri-  
 men effugiet proditæ diabolo Reipublicæ : aut quā  
 causam afferet cur offendiculorum Ecclesiæ nō sit  
 particeps : Itaque sæpe factum fuisse videmus , vt ces-  
 santibus Principibus , egregios quosdā Heroas Do-  
 minus suo Spiritu excitarit , qui officio Principum  
 in oppugnādis hæreticis & restituēda vera religio-  
 ne extra ordinem fungerentur , sicut in Phinees , Io-  
 iadæ , Heliæ , Matathiæ historia legimus : quorum fa-  
 ctæ in exemplum quidem trahi temerè non debet .  
 Sed tamē , quum aperto Dei testimonio cōmenden-  
 tur , dignissima sunt quæ ii sibi ad imitandum pro-  
 ponant in quibus Dominus eam potestatem ordi-  
 nariam & perpetuam esse voluit , quæ in illis ex-  
 traordinaria & temporaria fuit . Postremo quum  
 leges capitales plurimæ aduersus manifestos &  
 conuictos primæ Tabulæ contemptores prescri-  
 ptæ sint , Ecclesiasticum autem ministerium Gla-  
 dii potestatem non habeat , supereft ut vel eas leges  
 frustrà Dominus condiderit ( quod sine ipsius lu-  
 dibrio dici non potest ) vel Ciuali potestati earum  
 executionem mandarit . Hoc autem ita esse nou mo-  
 dò ex sanctorum Regum exemplis liquet , quæ pau-  
 lo antè commemoauimus , sed etiam ex primo  
 eius libri tractatu quem Hebræi Masseceth Sen-  
 hedrin vocant , sicut Vvolphgangus ille Capito fe-

licissimæ memoriæ vir docuit. Illic enim scribitur de crimine defectionis à Deo magnum Senatum LXXI iudicū, in quo Rex ipse præterat multo cum apparatu, cognouisse: cuius fortasse iudicij exemplum aut certè non multum dissimilis apud Ieremiam habemus. Fuit igitur ciuilis Magistratus primæ quoque Tabulæ, quod ad externam disciplinam attinet, custos adhibitus. Quamobrem aut doceant aduersarii, Christi aduentu de Ciuali iurisditione aliquid detractum, aut Principum idem nūc esse quod olim fuit officium fateantur. Neque verò nunc differo an illis Israclitarum legibus Christiani Principes teneātur: sed hoc potius quæro, an Ciuilis potestatis terminos Christus mutarit aut amouerit. Nam omnino, nisi vehementer fallor, vel hoc à Christo factum esse firmis argumētis probandum est, quod fieri non posse puto: vel confiteri necesse est sicut olim ex Lege politica Mosis, sic hodie saltem ex ciuibus legibus ciuali Magistratui impositum esse munus conseruandæ, quod ad externā disciplinam attinet, Christianæ religionis. Id autē sine vlla Orthodoxorū cōtrouersia, non minus in nostra Ecclesia Christiana quām in vetere illa Israelicā & creditum & usurpatum esse, quoties scilicet Christianos Principes habuit, ex historia Ecclesiastica cognosci potest. Legātū enim Eusebi⁹, Theodoritus, Nicephorus: legantur Epistolæ quas Synodales vocant: legātū Conciliorum acta, ac præser-tim Carthaginiēsis illius, in quo ambitiosa illa Romani Antichristi fraus patefacta est: legantur quæcūque Augustinus aduersus Donatistas & Circun-

n.iii.

celliones differuit, & comperiemus omnes vniuersales Synodos, Cæsarum Christianorum authoritate vocatas, habitas, confirmatas: hæreticos post Episcoporum anathema, Cæsarum sententia damnatos, pulsos, & aliquoties restitutos: leges de Episcopis & clericis ab iis perlatis, edita de fide Catholica in hæreticos perscripta: omnia denique facta quæ ad externæ Ecclesiasticæ disciplinæ conseruationem pertinent: idque non modò approbatibus, sed etiam voce & scripto omnibus orthodoxis Episcopis uno consensu flagitantibus. Tandem verò turbulentæ illæ tempestates acciderūt, quibus quū Romanum imperium iactaretur, Episcopi Romani in aqua turbida, quod aiunt, piscati, paulatim tyrannide sua constituta, hucusque sunt progressi ut ipsos sibi Imperatores ac Reges subiecerint, sicut iam olim Iohannes futurum prædixerat. Horrendum profecto Dei iudicium. Sed ut mihi quidem videntur, peius quiddam hoc est Papistica ipsa tyrannide quod isti Academicci in Ecclesiâ Dei, sub moderationis & clemètiæ specie, inuehere conatur, tanto scilicet peius quanto minus malum est Tyrânis quām *ἀναρχία*, & quanto præstat Tyrannum etiam crudelissimum, quām nullum penitus Principem habere: aut eum certè habere, sicut agebat ille, sub quo omnia cuiuis liceat. Esto igitur huius argumēti hæc conclusio: Eos qui Magistratū Christianū arcent à religionis cura, atque in primis ab hæreticorū coercione, manifestum Dei verbum contemnere, & omnium seculorum autoritatē spernere: itaque extremam Ecclesiæ *πανολεθρία* meditari,

Tertium argumentum: Ab externarum gétium  
perpetua consuetudine.

Cæterū ex hac Donatistarum olim , nunc au-  
tem Bellianæ factionis opinione , quāta nascantur  
incommoda omnes etiam populi viderunt quibus  
verbi Dei fax non præluxit : vt Christianos omnes  
Principes magnæ infamiae subiici oporteat, si mi-  
nus recte quām illi quæ sint sui muneris partes in-  
tellexisse videantur . Nam certè nulli ex veteribus  
Principibus aut Legislatorib⁹ in tatis tenebris ver-  
fati sunt, vt quanuis sine Deo essent, sicut Paulus lo-  
quitur , tamen nullas Principis partes in religione  
constituenda esse iudicarint, sicut vel ex vnius Nu-  
mæ exéplo intelligi potest . Sicut autem in eo sunt  
magnopere reprehendendi quòd ipsas religionis  
Leges códere voluerint, quod proprium vnius Dei  
munus esse ostendimus, sic in eo magnam profectò  
laudem merentur , quòd religionis curam à se non  
putarint alienam . Sed in istis externorum Principi-  
pum exemplis quædam reperiuntur Sacris lite-  
ris comprehensa, quæ peculiari laude & animaduer-  
sione digna sunt : veluti Nabuchodonosoris , Da-  
rii, Cyri, Darii Hystaspis, Artaxerxis sanctissima e-  
dicta, idcirco nimirum Sacris literis à Spiritu san-  
cto consignata , vt externorum saltem Principum  
exemplo Christiani Principes ad officiū suum fa-  
ciendum stimulentur . Nam, obsecro , Christianus  
Princeps quomodo tādem iudicium Dei effugiat,  
qui ad impiam maiestatis Dei violationem conni-  
uebit, quam Principes alioquin profani tanto zelo  
vindicarunt ? quo tandem iure Christianus Magi-  
n. .iv.